
Quarta-feira, 09 de janeiro de 2019
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 821

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
P O R T A R I A   Nº  013/2019

“Autoriza a pessoa que menciona.”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Autorizar o Sr. LEONARDO HENRIQUE

DE OLIVEIRA, PROCURADOR GERAL DO MUNICÍ-
PIO, a gozar 15 (quinze) dias de suas Férias, no
período de 07/01/2019 à 21/01/2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 07/01/2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  014/2018

“Nomeia interinamente a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear interinamente, o Sr. BRUNO

RIBEIRO RAMOS, no cargo de PROCURADOR GE-
RAL DO MUNICÍPIO, no período de 07/01/2019 à
21/01/2019, durante o período de férias do titular
do cargo.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 07/01/2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais,  09 de janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 015/2019

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. LORRANA DE OLIVEI-

RA PEIXOTO, do cargo de Assessor da Procura-
doria Geral do Município.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 07/01/2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 016/2019

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. EDMIR VANDRAMINI DA

SILVA JUNIOR, do cargo de Assessor da Procura-
doria Geral do Município.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 07/01/2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

 Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 017/2019

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. SERGIO ANTONIO

BORGES LOUREIRO, no cargo ASSESSOR DA
PROCURADORIA GERAL do Município.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 08/01/19.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 018/2019

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. NADIA ANITA DE MELO

PERES, no cargo SUBPROCURADOR, da Procu-
radoria Geral do Município.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 08/01/19.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
P O R T A R I A   Nº  020/2019

“Autoriza a pessoa que menciona.”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Autorizar o Sr. EUSTÁQUIO EMÍDIO DA

SILVA, Subprocurador, a gozar 10 (dez) dias de
suas Férias, no período de 02/01/2019 à 11/01/2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A Nº  010 /2019

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os

Atos de movimentação de pessoal da Administração
Pública,

RESOLVE :
Art. 1º- Fica removida de ofício, a servidora

MARLENE RODRIGUES BARBOSA matrícula nº
74.004, ocupante de emprego público efetivo de
instrutor de Corte de Costura, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRABALHO e AÇÃO SOCIAL, para
a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

  Art. 2º- A servidora deverá apresentar-se no
seu novo local de trabalho, portando o encami-
nhamento fornecido pelo Departamento de Re-
cursos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- NÚCLEO DE
SAÚDE MENTAL.

  Art. 3º- Após apresentar-se em seu novo órgão
de lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT
para as providências necessárias para a efetivação
de sua transferência e mudança de lotação, com vis-
tas à análise das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efei-
to no dia 02/01/2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 08 de Janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A Nº 012 /2019

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os

Atos de movimentação de pessoal da Administração
Pública,



Pág. 2 - Araguari, MG 09 de janeiro de 2019 Edição 821

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

RESOLVE :
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora

PATRICIA TATIANA VERONEZ, ocupante de empre-
go público efetivo de fiscal Sanitário Nutricionista,
matricula 90.188 da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO para a SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.

  Art. 2º- A servidora deverá apresentar-se no
seu novo local de trabalho, portando o encami-
nhamento fornecido pelo Departamento de Re-
cursos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- VIGILÂNCIA
SANITÁRIA.

  Art. 3º- Após apresentar-se em seu novo órgão
de lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT
para as providências necessárias para a efetivação
de sua transferência e mudança de lotação, com vis-
tas à análise das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efei-
to no dia 20/12/2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 08 de Janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº    03/2019
“Prorrogação de prazo para conclusão de

Processo Administrativo Disciplinar, instaurado
pela Portaria nº 12/2018, para apuração de

possíveis irregularidades funcionais por parte
de servidores públicos”

O Superintendente de Água e Esgoto, no uso das
suas atribuições legais que lhe são próprias e,

CONSIDERANDO a instauração de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar para apuração de possíveis irregulari-
dades funcionais de servidores públicos, através da Porta-
ria nº 12, de 04 de setembro de 2018, publicada no Correio
Oficial da Prefeitura Municipal de Araguari no dia 12 de
setembro de 2018;

CONSIDERANDO o requerimento protocolado aos dias
18 do mês de dezembro de 2018, em que a Presidente da
Comissão de Processos Administrativos Disciplinares, Sra.
Valéria Martins Vieira, solicitou a prorrogação, por mais 60
(sessenta) dias, do prazo de conclusão dos trabalhos;

CONSIDERANDO que os atos da Administração Pú-
blica devem pautar pelos princípios da legalidade,
moralidade, impessoalidade, dentre outro;

RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar o prazo, por mais 60 (sessenta) dias,

para conclusão dos trabalhos da Portaria nº 12, publicada
no dia 12 do mês de setembro de 2018, para apuração de
supostas irregularidades funcionais de servidores públicos
dessa Autarquia.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, a ocorrer mediante a afixação no quadro de avisos da
SAE.
SUPERINTENDENCIA DE ÁGUA E ESGOTO, Estado

de Minas Gerais, em 04 de janeiro de 2019.
ANDRE FABIANO DOS REIS

SUPERINTENDENTE
EDUARDO PIRES NEVES

ASSESSOR JURÍDICO

PORTARIA Nº 021, de 8 de janeiro de 2019.
PRORROGA O PRAZO DE VALIDADE DO PRO-

CESSO SELETIVO SIMPLIFICADO REGIDO PELO
EDITAL Nº 002/2017.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação
do prazo de validade do Processo Seletivo Simplifica-
do regido pelo Edital n. 002/2017;

CONSIDERANDO que o item 9.7 do Edital n. 002/
2017 prevê que O Processo Seletivo terá validade de
01 (um) ano, contado a partir da data de homologa-
ção resultado final, prorrogável uma vez, por igual pe-
ríodo, de acordo com o interesse e necessidade do
Município de Araguari.

CONSIDERANDO que o resultado final do Proces-
so Seletivo Simplificado regido pelo Edital n. 002/2017
foi homologado em 10/01/2018, conforme publicação
veiculada na Imprensa Oficial do Município (Correio
Oficial),

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar por mais 1(um) ano, a contar de

10/01/2019, o prazo de validade do Processo Seletivo
Simplificado regido pelo Edital n. 002/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 8 de janeiro de 2019.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1145/2018
Onde se lê na PORTARIA Nº 1145/2018:
Art. 1º Fica concedida à Sra. DIENAY SOUZA DE

OLIVEIRA, PSICOLOGO, matrícula nº 7990-1, o afas-
tamento das suas funções a seu pedido, sem remu-
neração, por 02 (dois) anos, a partir de 18/12/2018.

Leia-se:
Art. 1º Fica concedido à Sra. DIENAY SOUZA DE

OLIVEIRA, PSICOLOGO, matrícula nº 7990-1, o afas-
tamento das suas funções a seu pedido, sem remu-
neração, por 02 (dois) anos, a partir de 18/01/2019.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 24 de dezembro de 2018.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG  EX-
TRATOS DEPUBLICAÇÃO DE CONTRATOS  ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS.
Contratada: PRISMA INFOMÓVEIS E EQUIPAMEN-

TOS EIRELI EPP – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
200/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 147/2018 PROCES-
SO Nº. 246/2018 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES (MÓVEIS)
PARA ATENDER A DEMANDA DO CENTRO DE ATEN-
ÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS), DO CENTRO DE ATEN-
ÇÃO PSICOSSOCIAL – ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS
(CAPS-AD), DO NÚCLEO DE ATENÇÃO À SAÚDE
(NASM) E DO CENTRO DE APOIO ESPECIALIZADO
(CAE) DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 11.091,86 (onze mil
noventa e um reais e oitenta e seis centavos). Prazo: 12
(doze) meses. DO:.
02.22.00.10.302.0028.2082.44.90.52.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Contratada: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA – ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 201/2018 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 157/2018 PROCESSO Nº. 259/
2018 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA (ESPECI-
ALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E SUPOR-
TE TÉCNICO PARA OXIGENOTERAPIA), PARA FOR-
NECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA
OXIGENOTERAPIA E SUPORTE VENTILATÓRIO
PARA OS PACIENTES QUE SÃO ACOMPANHADOS
PELO PHAD (PROGRAMA HUMANIZADO DE ATEN-
DIMENTO DOMICILIAR) DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$
684.828,00 (seiscentos e oitenta e quatro mil oito-
centos e vinte e oito reais). Prazo: 12 (doze) meses.
DO:. 02.22.00.10.301.0028.2098.3.3.90.39.00.

Contratado: GRS SERVIÇOS LTDA - ME – CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2019; DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 047/2018 - PROCESSO Nº 276/
2018–– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM REFORMAS, CONSTRUÇÕES E
MANUTENÇÕES PREDIAIS DESTINADA À PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS NO SISTEMA
DE CAPTAÇÃO E ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLU-
VIAIS NO TELHADO DO MERCADO MUNICIPAL DA
CIDADE DE ARAGUARI – MG, SITUADO NA AVE-
NIDA CORONEL TEODOLINO, CENTRO. CONFOR-
ME MEMORIAL DESCRITIVO EM ANEXO,



Pág. 3 - Araguari, MG 09 de janeiro de 2019Edição 821

CRONOGRAMA FÍSICO, FINANCEIRO E PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA BASE, NA PRESTAÇÃO DO SER-
VIÇO ESTARÃO INCLUÍDOS TODOS OS MATERI-
AIS NECESSÁRIOS À SUA EXECUÇÃO, REMOÇÃO
DE MATERIAIS, RECOLOCAÇÃO NO LUGAR E
EXECUÇÃO DA LIMPEZA FINAL PARA A ENTRE-
GA DOS SERVIÇOS. – Valor Mensal: R$ 14.776,00
(quatorze mil, setecentos e setenta e seis reais).
Expedito Castro Alves Júnior – Secretário de Obras.

Pregão n.º 171/2018
O Município de Araguari/MG torna público que

fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo PREGÃO PRESENCIAL - SIS-
TEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, COM COTA RESERVADA DE
25% PARA ME E EPP e ITEM EXCLUSIVO PARA
ME E EPP ESPECIALIZADA NO RAMO, NOS TER-
MOS DO ART. 48, III, DA LEI COMPLEMENTAR Nº.
123/2006, com redação dada pela Lei Complementar
147/2014, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PARA FORNECIMENTO DE PÃES FRANCESES DE
50 GRAMAS E LEITE PASTEURIZADO DO TIPO “C”
, COM ENTREGAS REALIZADAS PELO CONTRA-
TADO NOS RESPECTIVOS LOCAIS E ENDEREÇOS
CONSTANTES DA RELAÇÃO ANEXADA AO TER-
MO DE REFERÊNCIA, VISANDO O ATENDIMENTO
E AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS E
SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA , DO
MUNICIPIO DE ARAGUARI , CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE TERMO DE
REFERÊNCIA E CONFORME LEI MUNICIPAL Nº
3.168/97. PELO PERIODO DE 365 DIAS (TREZEN-
TOS E SESSENTA E CINCO DIAS). Detalhes no Edital
de Pregão n.º 171/2018. Sessão Pública designada
para o dia 29 de Janeiro de 2019 até às 13h30min,
no Departamento de Licitações e Contratos, na Rua
Virgílio de Melo Franco n.º 550. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo
telefone (34) 3690-3280.

ERRATA
PROCESSO N.º 276/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 047/2018
ONDE-SE LÊ: Espécie: Dispensa de Licitação com

fundamento no Artigo 24, Inciso X, da Lei n.º 8.666,
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores
e nos termos do Decreto Municipal n.º 107/2013. LÊ-
SE: Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-
to no Artigo 24, Inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013.

ERRATA
TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 297/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 055/2018
ONDE-SE LÊ: Espécie: Dispensa de Licitação

com fundamento no Artigo 24, Inciso X, da Lei n.º
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações
posteriores e nos termos do Decreto Municipal n.º
107/2013. LÊ-SE: Espécie: Dispensa de Licitação
com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei nº.
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações
posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº.
107/2013.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do

Departamento de licitações e Contratos e o parecer
da Superintendência de Controladoria de fls. retro,
DECLARO que foram atendidas na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 108/2018, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL TIPO
ESCRITÓRIO/ADMINISTRATIVO (MATERIAL PER-
MANENTE) DESTINADO À SEDE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SEUS ANEXOS, AOS
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
E AOS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS, em
toda a sua tramitação, a legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao
mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO, com fundamento no artigo 4, XXII
da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com modi-
ficações posteriores, ADJUDICANDO o objeto lici-
tado em favor das empresas - LM COMÉRCIO
LTDA - ME; PRISMA INFOMÓVEIS E EQUIPA-
MENTOS LTDA; COMERCIAL RONEWTON LTDA
– EPP;   que apresentaram um valor global de R$
181.157,30 (Cento e Oitenta e Um Mil Cento e
Cinquenta e Sete Reais e Trinta Centavos ).
Publique-se na forma da Lei.

Após, ao Departamento de Licitações e Contratos
para a formalização do Contrato.

Araguari, 07 de Janeiro de 2019.
José Carlos Macedo de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

Contratado: FUNDAÇÃO CHRISTIANO OTTONI
- FCO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 204/2018;
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2018 - PROCES-
SO Nº 274/2018–– Objeto: Execução de serviços de
Diagnóstico Completo, com Emissão de Laudo Téc-
nico, do Sistema de Transporte Escolar – TER do
Município de Araguari – MG, a Contratada realizará o
apoio ao projeto de extensão em epígrafe, notadamente
a gestão financeira dos recursos de acordo com o
plano de trabalho do projeto e/ou proposta apresenta-
da à Contratante, devidamente aprovado pela UFMG.
– Valor Global: R$40.600,000 (quarenta mil e seis-
centos reais). José Carlos Macedo de Oliveira– Se-
cretário Municipal de Educação.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do

Departamento de licitações e Contratos e o parecer
da Superintendência de Controladoria de fls. retro,
DECLARO que foram atendidas na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 143/2018, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM REFORMAS, CONSTRUÇÕES E MANUTEN-
ÇÕES PREDIAIS DESTINADA À PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE REPAROS NO SISTEMA DE CAP-
TAÇÃO DO ESGOTO SANITÁRIO DA COZINHA E
SANITÁRIO DOS FUNCIONÁRIOS DO CENTRO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PADRE NILO
II, SITUADO NA PRAÇA AUGUSTO DINIZ Nº 118 -
BAIRRO DE FÁTIMA. CONFORME O MEMORIAL
DESCRITIVO, CRONOGRAMA FISICO FINANCEI-
RO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BASE E CROQUI.
NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO ESTARÃO INCLUÍ-
DOS TODOS OS MATERIAIS, RECOLOCAÇÃO NO
LUGAR E EXECUÇÃO DA LIMPEZA FINAL PARA A
ENTREGA DOS SERVIÇOS, em toda a sua

tramitação, a legislação pertinente.
Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mé-

rito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO, com fundamento no artigo 4, XXII da
Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com modifica-
ções posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em
favor da empresa -N M N DE REZENDE EIRELI ME;
que apresentaram um valor global de R$ 13.097,46
(Treze Mil e Noventa e Sete Reais e Quarenta e
Seis Centavos). Publique-se na forma da Lei.

Após, ao Departamento de Licitações e Contratos
para a formalização do Contrato.

Araguari, 07 de Janeiro de 2019.
José Carlos Macedo de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

Contratado: TRIAUTO TRIANGULO
AUTOMOVEIS LTDA – CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 1801901/2018; PREGÃO PRESENCIAL Nº
149/2018 - PROCESSO Nº 249/2018–– Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE 1 (UM) VEICULO AUTOMÓVEL NOVO (0
KM) TIPO CAMINHONETE, ANO E MODELO 2018/
2019, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 1º
PELOTÃO DA 3ª COMPANHIA DO CORPO DE BOM-
BEIROS MILITAR DE ARAGUARI/MG. SERÁ PAGO
COM RECURSO DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFE-
SA AMBIENTAL CRIADO PELA LEI Nº 366/1999,
REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 022/2000 –
Valor Global: R$ 142441,20 (Cento e Quarenta e
Dois Mil Quatrocentos e Quarenta e Um Reais e
Vinte Centavos ). Hamilton Tadeu de Lima Junior -
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

Contratado: COMERCIAL LORENA LTDA - ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 193/2018 - PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 119/2018 - RP Nº 079/2018
PROCESSO Nº216/2018 - Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA AS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - Valor: R$   5.585,20 (cinco mil, qui-
nhentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos - Vi-
gência: 17/12/2018 e 17/12/2019 - Araguari/MG, 08
de Janeiro de 2018 – José Carlos Macedo de Oli-
veira - Secretário Municipal de Educação.

Contratado: SERVICES AND BIDS COMÉRCIO
E SERVIÇOS EIRELI - EPP - ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N.º 194/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
119/2018 - RP Nº 079/2018 PROCESSO Nº216/2018
- Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
INFORMÁTICA PARA AS UNIDADES EDUCACIO-
NAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- Valor: R$14.256,00 (quatorze mil, duzentos e
cinquenta e seis reais) - Vigência: 17/12/2018 e
17/12/2019 - Araguari/MG, 08 de Janeiro de 2018
– José Carlos Macedo de Oliveira - Secretário
Municipal de Educação.

Contratado: AUTOMATIZA BRASIL LTDA - ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N.º 195/2018 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 119/2018 - RP Nº 079/2018 PRO-
CESSO Nº216/2018 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE INFORMÁTICA PARA AS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - Valor: R$21.320,50 (vinte e um mil,
trezentos e vinte reais e cinquenta centavos) -
Vigência: 17/12/2018 e 17/12/2019 - Araguari/MG,



Pág. 4 - Araguari, MG 09 de janeiro de 2019 Edição 821

08 de Janeiro de 2018 – José Carlos Macedo de
Oliveira - Secretário Municipal de Educação.

Contratado: AUTOMATIZA BRASIL LTDA - ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N.º 205/2018 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº115 /2018 - RP Nº077 /2018 PRO-
CESSO Nº 208/2018 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS PERMANENTES DIVERSOS, DESTINA-
DOS À SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO E SEUS ANEXOS, AOS CENTROS MUNICI-
PAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E AOS CENTROS
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS - Valor: R$ 121.735,90
(Cento e vinte e um mil setecentos e trinta e cin-
co reais e noventa centavos) - Vigência: 19/12/
2018 e 19/12/2019 - Araguari/MG, 08 de Janeiro
de 2018 – José Carlos Macedo de Oliveira - Se-
cretário Municipal de Educação.

Contratado: AUTOMATIZA BRASIL LTDA - ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N.º 205/2018 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº115 /2018 - RP Nº077 /2018 PRO-
CESSO Nº 208/2018 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS PERMANENTES DIVERSOS, DESTINA-
DOS À SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO E SEUS ANEXOS, AOS CENTROS MUNICI-
PAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E AOS CENTROS
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS - Valor: R$ 121.735,90
(Cento e vinte e um mil setecentos e trinta e cin-
co reais e noventa centavos) - Vigência: 19/12/
2018 e 19/12/2019 - Araguari/MG, 08 de Janeiro
de 2018 – José Carlos Macedo de Oliveira - Se-
cretário Municipal de Educação.

Contratado: LF COMERCIO, DISTRIBUIÇÃO E
SERVIÇOS LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 204/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº115 /2018
- RP Nº077 /2018 PROCESSO Nº 208/2018 - Obje-
to: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES
DIVERSOS, DESTINADOS À SEDE DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SEUS ANEXOS,
AOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL E AOS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS
- Valor: R$  5.373,45 (Cinco mil trezentos e seten-
ta e três reais e quarenta e cinco centavos) - Vi-
gência: 19/12/2018 e 19/12/2019 - Araguari/MG, 08
de Janeiro de 2018 – José Carlos Macedo de Oli-
veira - Secretário Municipal de Educação.

Contratado: PRISMA INFOMÓVEIS E EQUIPA-
MENTOS EIRELI - EPP - ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N.º 206/2018 - PREGÃO PRESENCIAL
Nº115 /2018 - RP Nº077 /2018 PROCESSO Nº 208/
2018 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMA-
NENTES DIVERSOS, DESTINADOS À SEDE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SEUS
ANEXOS, AOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL E AOS CENTROS EDUCACIONAIS
MUNICIPAIS - Valor: R$152.472,10 (cento e
cinquenta e dois mil, quatrocentos e setenta e
dois reais e dez centavos) - Vigência: 19/12/2018
e 19/12/2019 - Araguari/MG, 08 de Janeiro de 2018
– José Carlos Macedo de Oliveira - Secretário
Municipal de Educação.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA -
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 207/2018 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº115 /2018 - RP Nº077 /

2018 PROCESSO Nº 208/2018 - Objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS, DES-
TINADOS À SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E SEUS ANEXOS, AOS CENTROS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E AOS CEN-
TROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS - Valor:
R$157.473,90 (cento e cinquenta e sete mil, qua-
trocentos e setenta e três reais e noventa centa-
vos)- Vigência: 19/12/2018 e 19/12/2019 - Araguari/
MG, 08 de Janeiro de 2018 – José Carlos Macedo
de Oliveira - Secretário Municipal de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 237/2018

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2018
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI DO ESTADO DE

MINAS GERAIS, por intermédio da Prefeitura Munici-
pal com sede à Praça Gaioso Neves, nº. 129, Centro,
CEP: 38.440-001, na cidade de Araguari - MG, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-49, por
meio de sua Comissão Permanente de Licitação, ins-
tituída por meio do Decreto Municipal nº. 10/2018,
comunica aos interessados que, com base na Lei
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas
alterações posteriores, Lei Complementar Federal n°.
123/2006, Lei Complementar n°. 147/2014, Lei Muni-
cipal Geral MPE  nº 4.697/2010, alterada pela Lei
Municipal 5.680/2017 e Decreto n° 107, de 17 de ju-
lho de 2013 com as alterações conferidas pelo De-
creto Municipal n.º 34/2017 e o Decreto Municipal 140/
2013 e demais legislações complementares, fará re-
alizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS,
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECI-
ALIZADA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE INTEGRANTE DO
PROGRAMA “FARMÁCIA DE TODOS”, NO ENDE-
REÇO: PRAÇA DA CONSTITUIÇÃO S/N; BAIRRO
CENTRO, ARAGUARI-MG; COFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE RE-
FERÊNCIA E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ATUA-
LIZADA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E
ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS PARA CONSTRUÇÃO
DA FARMÁCIA PARA TODOS DISPONIBILIZADA
PELA AMVAP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS
DA MICROREGIÃO DO VALE DO PARANAÍBA. Os
envelopes contendo os documentos de habilitação e
proposta deverão ser entregues no Departamento de
Licitações e Contratos, situado à Rua Virgílio de Melo
Franco, nº 550, Centro, CEP: 38.440-016, nesta ci-
dade de Araguari - MG, até às 14h00min ( quatorze)
horas do dia 05 ( cinco ) de Fevereiro de 2019
(dois mil e dezenove), sendo que a abertura dos
envelopes será realizada no mesmo dia e horário.
As empresas interessadas em participar desta licita-
ção deverão designar seu responsável técnico ou
preposto devidamente credenciado para vistoriar o lo-
cal onde será executada a obra/serviço, em dias úteis
e respeitado o horário do expediente normal da PMA,
até o dia 04 (quatro) de              Fevereiro de 2019
(dois mil e dezenove), mediante prévio agendamento
de data e horário junto à Secretaria Municipal de
Saúde, de segunda a sexta-feira, das 13h00min
(treze) às 17h00min (dezessete) horas, pelo telefo-
ne: (34) 3690-3206 com o Setor de Engenharia e
Manutenção. Os horários estabelecidos neste Edital
respeitarão o Horário Oficial de Brasília - DF. O Edital

e seus anexos desta licitação poderá ser adquirido
no Departamento de Licitações e Contratos, situado
no endereço mencionado acima, em qualquer dia útil,
durante o expediente normal da PMA, mediante pré-
vio pagamento da quantia de R$10,00 (dez reais)
correspondentes ao custo das cópias do edital e
anexos, a qual deverá ser depositada na Conta nº
33-0, Agência 0096, Banco 104, Caixa Econômica
Federal-CEF - Poder Público, ou gratuitamente atra-
vés site da PMA: www.araguari.mg.gov.br / Lici-
tações PMA. Mais informações pelo telefone: (34)
3690-3280.

Contratado: LH7 CONSULTORIA E NEGOCIOS
LTDA - ME - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL -
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA - CON-
TRATO ADMINISTRATIVO N.º 119/2017 – PREGÃO
PRESENCIAL N.º 121/2017 – PROCESSO N.º 219/
2017 – Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA, por mais 12 (doze) meses, no CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO N.º 119/2017, tendo como ob-
jeto geral a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO
PROFISSIONAIS PARA ACOMPANHAMENTO E
AVALIAÇÃO DOS ATOS DA GESTÃO ORÇAMEN-
TÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL DO EXECUTI-
VO, BEM COMO ACOMPANHAMENTO DAS CON-
TAS PÚBLICAS DA ATUAL GESTÃO PARA O TRI-
BUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GE-
RAIS – TCE/MG ATENDENDO AS NECESSIDADES
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG –
Vigência: 07/12/2018 à 06/12/2019 – Marlos Florêncio
Fernandes - Secretário Municipal de Planejamento,
Orçamento e Habitação.

Contratado: CHOPPERIA KABANA DO BOSQUE
LTDA - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE
DE PREÇOS DA LOCAÇÃO - CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO N.º 212/2009 – DISPENSA DE LICITAÇÃO
N.º 019/2009 – Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇOS NO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 212, COM APLI-
CAÇÃO DO – IGPM – DA FUNDAÇÃO GETÚLIO
VARGAS, TENDO COMO OBJETO GERAL A OU-
TORGA DE CONCESSÃO DE USO COM FRUIÇÃO
DE ESTIPULAÇÃO DE ENCARGOS, PELO
MUNICIPIO DO IMOVEL DENOMINADO RESTAU-
RANTE KABANA’S  DO BOSQUE, DESTINADO AS
ATIVIDADES DE RESTAURANTE, BAR, FESTAS E
AFINS, DURANTE O PRAZO DE 10 ANOS – Marcos
Coelho de Carvalho – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO

PRESENCIAL DE Nº 145/2018, do tipo MENOR PRE-
ÇO POR ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
DE TRANSPORTE SANITÁRIO PARA ATENDER A
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE ARAGUARI/MG, ATRAVÉS DE RECURSO EX-
PEDIDO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE, REFEREN-
TE À PROPOSTA Nº 19250.765000/1170-01, medi-
ante instrumento contratual, de acordo com o Edital
de Pregão nº 145/2018, devendo a proposta e docu-
mentação ser entregues no Departamento Adminis-
trativo de Licitações da Secretaria Municipal de Saú-
de, à Rua Doutor Afrânio n.º 163, sala 02/03 – Bairro
Centro, no dia 30 de janeiro de 2019, até às



Pág. 5 - Araguari, MG 09 de janeiro de 2019Edição 821

13:30horas. O Edital estará disponível gratuitamente
através do site da Prefeitura Municipal de Araguari/
MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3214.

O Município de Araguari-MG torna pública a Lici-
tação na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PRE-
ÇO, EXCLUSIVAMENTE PARA MICROEMPRESAS
(ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) E
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS (MEI),
visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSU-
MO (DIVERSOS) PARA ATENDER O DEPARTAMEN-
TO DA SAÚDE MENTAL, SETOR DO CAPS E CAPS-
AD DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ARAGUARI/MG, mediante Instrumento Contratual, de
acordo com o Edital de Pregão nº 158/2018, RP: 110/
2018 devendo a proposta e documentação ser entre-
gues no Departamento Administrativo de Compras e
Licitações da Saúde, à Rua Doutor Afrânio n.º 163,
sala 02/03, no dia 29 de janeiro  de 2019, até às
13:30 horas. O Edital estará disponível gratuitamen-
te através do site da Prefeitura Municipal de Araguari/
MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3214.

O Município de Araguari-MG torna pública a Lici-
tação na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PRE-
ÇO, EXCLUSIVAMENTE PARA MICROEMPRESAS
(ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) E
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS (MEI),
visando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE 200 CAMI-
SETAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG
VISANDO À REALIZAÇÃO DAS CAMPANHAS DO
DIA D, mediante Instrumento Contratual, de acordo
com o Edital de Pregão nº 162/2018, RP: 104/2018
devendo a proposta e documentação ser entregues
no Departamento Administrativo de Compras e Licita-
ções da Saúde, à Rua Doutor Afrânio n.º 163, sala
02/03, no dia 28 de janeiro  de 2019, até às 13:30
horas. O Edital estará disponível gratuitamente atra-
vés do site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo tele-
fone (0**34) 3690-3214.

O Município de Araguari-MG torna pública a Lici-
tação na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PRE-
ÇO, EXCLUSIVAMENTE PARA MICROEMPRESAS
(ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) E
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS (MEI),
visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANEN-
TES (ELETRODOMÉSTICOS, ELETRÔNICOS E
EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA) PARA ATENDER A
DEMANDA DO CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL (CAPS) E DO CENTRO DE ATEN-
ÇÃO PSICOSSOCIAL – ÁLCOOL E OUTRAS DRO-
GAS (CAPS-AD) DE ARAGUARI/MG, mediante Ins-
trumento Contratual, de acordo com o Edital de Pre-
gão nº 167/2018, RP: 109/2018 devendo a proposta e
documentação ser entregues no Departamento Ad-
ministrativo de Compras e Licitações da Saúde, à Rua
Doutor Afrânio n.º 163, sala 02/03, no dia 28 de ja-

neiro  de 2019, até às 15:30 horas. O Edital estará
disponível gratuitamente através do site da Prefeitura
Municipal de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br.
Mais informações, pelo telefone (0**34) 3690-3214.

Contratada: SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DE ARAGUARI – Contrato Administrativo nº
208/2018 – Dispensa de Licitação nº 054/2018 -
Processo nº .  296 /2018.  Objeto:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO/HOSPI-
TALAR PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMEN-
TOS ORTOPÉDICOS, EM CUMPRIMENTO ÀS
DECISÕES JUDICIAIS COM PEDIDO DE ANTE-
CIPAÇÃO DOS EFEITOS DA TUTELA EM FA-
VOR DE MIZAEL COELHO, Nº 0035.18.014474-
9;  REGINALDO DOS SANTOS,  Nº
0035.18.015562-0, EM TRÂMITE NA 2ª VARA
DO JUIZADO ESPECIAL DA COMARCA DE
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 40.320,00 (quarenta

Contratada: SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DE ARAGUARI – Contrato Administrativo nº
208/2018 – Dispensa de Licitação nº 054/2018 -
Processo nº .  296 /2018.  Objeto:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO/HOSPI-
TALAR PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMEN-
TOS ORTOPÉDICOS, EM CUMPRIMENTO ÀS
DECISÕES JUDICIAIS COM PEDIDO DE ANTE-
CIPAÇÃO DOS EFEITOS DA TUTELA EM FA-
VOR DE MIZAEL COELHO, Nº 0035.18.014474-
9;  REGINALDO DOS SANTOS,  Nº
0035.18.015562-0, EM TRÂMITE NA 2ª VARA
DO JUIZADO ESPECIAL DA COMARCA DE
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 40.320,00 (quarenta
m i l  t rezen tos  e  v in te  rea is) .  DO:
02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00.

m i l  t rezen tos  e  v in te  rea is) .  DO:
02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00.



Pág. 6 - Araguari, MG 09 de janeiro de 2019 Edição 821

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 001,
07 DE JANEIRO DE 2019

I- Apreciação e aprovação a Manutenção das Ins-
talações da Unidade de Saúde Contenda.

II- O conselho Municipal de Saúde de Araguari,
instituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de    no-
vembro de 1991, regido pela Resolução 333 que foi
substituída pela Resolução 453 de 10 de maio de
2012, no uso de suas atribuições e competências
conferidas pela Lei nº 8.142 de 28 de dezembro de
1990 e pelo Decreto nº 5.839 de 11 de julho de 2006,
neste ato com base no seu regimento interno.

III- CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS -  art. 28, o
Conselho Municipal de Saúde após apreciação da
Comissão de Análises de Projetos aprova a Manu-
tenção das Instalações da Unidade de Saúde Con-
tenda.

Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de seu
regimento.

DELIBERA:
Art. 1º - O presidente do Conselho conforme suas

atribuições, aprova “em ad referendum”
Manutenção das Instalações da Unidade de Saú-

de Contenda..
Art. 2º - Esta deliberação entra em vigor na data

de sua publicação;
Fica neste mesmo ato a referida deliberação ho-

mologada pelo Secretário de Saúde.
ARAGUARI 07 DE JANEIRO DE 2019

DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da mesa diretora do Conselho

Municipal de Saúde Araguari/MG
RAFAEL SCALIA GUEDES

Secretário Municipal de Saúde Araguari/MG

Acompanhe também
pela internet!

www.araguari.mg.gov.br



Pág. 7 - Araguari, MG 09 de janeiro de 2019Edição 821

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 003,
07 DE JANEIRO DE 2019

I- Apreciação e aprovação a continuidade do
Processo Licitatório e consequente Construção
de UNIDADE INTEGRANTE DO PROGRAMA
FARMÁCIA DE TODOS.

II- O conselho Municipal de Saúde de Araguari,
instituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de
novembro de 1991, regido pela Resolução 333
que foi substituída pela Resolução 453 de 10 de
maio de 2012, no uso de suas atribuições e com-
petências conferidas pela Lei nº 8.142 de 28 de
dezembro de 1990 e pelo Decreto nº 5.839 de 11
de julho de 2006, neste ato com base no seu
regimento interno.

III- CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS -  art.
28, o Conselho Municipal de Saúde após apreci-
ação da Comissão de Análises de Projetos apro-
va a continuidade do Processo Licitatório e
consequente Construção de UNIDADE INTE-
GRANTE DO PROGRAMA FARMÁCIA DE TO-
DOS.

Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de
seu regimento.

DELIBERA:
Art. 1º - O presidente do Conselho conforme

suas atribuições, aprova “em ad referendum”
a continuidade do Processo Licitatório e

consequente Construção de UNIDADE INTE-

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 002,
07 DE JANEIRO DE 2019

I- Apreciação e aprovação da Adaptação de
sala na UPA e Policlínica para o recebimento do
Aparelho de RX.

II- O conselho Municipal de Saúde de Araguari,
instituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de
novembro de 1991, regido pela Resolução 333
que foi substituída pela Resolução 453 de 10 de
maio de 2012, no uso de suas atribuições e com-
petências conferidas pela Lei nº 8.142 de 28 de
dezembro de 1990 e pelo Decreto nº 5.839 de 11
de julho de 2006, neste ato com base no seu
regimento interno.

III- CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS -  art.
28, o Conselho Municipal de Saúde após apreci-
ação da Comissão de Análises de Projetos apro-
va a Adaptação de sala na UPA e Policlínica para
o recebimento do Aparelho de RX.

Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de
seu regimento.

DELIBERA:
Art. 1º - O presidente do Conselho conforme

suas atribuições, aprova “em ad referendum”
a Adaptação de sala na UPA e Policlínica para

o recebimento do Aparelho de RX.
Art. 2º - Esta deliberação entra em vigor na

data de sua publicação;
Fica neste mesmo ato a referida deliberação

homologada pelo Secretário de Saúde.
ARAGUARI 07 DE JANEIRO DE 2019

DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da mesa diretora do Conselho

Municipal de Saúde Araguari/MG
RAFAEL SCALIA GUEDES

Secretário Municipal de Saúde Araguari/MG

GRANTE DO PROGRAMA FARMÁCIA DE TO-
DOS.

Art. 2º - Esta deliberação entra em vigor na
data de sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação
homologada pelo Secretário de Saúde.

ARAGUARI 07 DE JANEIRO DE 2019
DR. EDUARDO TADEU DE PAULA

Presidente da mesa diretora do Conselho
Municipal de Saúde Araguari/MG

RAFAEL SCALIA GUEDES
Secretário Municipal de Saúde Araguari/MG



Pág. 8 - Araguari, MG 09 de janeiro de 2019 Edição 821


